CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2022/2022

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

1. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PIBIC/PIVIC 2022/2022

1.1 O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica 2022-2022. Aos alunos com projetos

aprovados, que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, serão automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao certificado de participação e carga

horária igual aos demais participantes PIBIC.

1.1.1  Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso (modelo disponível no

Edital) preenchido e assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 31 de janeiro a 07 de fevereiro de 2022. Aqueles não entregarem,

terão os projetos CANCELADOS.

ATENÇÃO: Apenas os projetos APROVADOS foram divulgados, os demais proponentes receberão o parecer final e justificativa individualmente.

Proj. N° Orientador (a)  Título do Projeto  Curso
BOLSA IC

FAMP

Orçamento Aprovado

para Pesquisa

PROT.

2.2022/001
Prof. Me. Ricardo Ferreira Nunes

TRANSTORNOS MENTAIS DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19 ENTRE

ESTUDANTES DE MEDICINA DE UMA INSTITUIÇÃO DO INTERIOR DE

GOIÁS

Medicina *
R$500,00

(Taxa de Publicação)

PROT.

2.2022/002

Prof.ª Esp. Ana Paula de Araújo

Moura

A (IN) EFICÁCIA DA EXECUÇÃO DAS POLÍTICA PÚBLICAS PARA AS

MULHERES EM CARGOS PÚBLICOS DE PODER E DECISÃO:

REPRESENTATIVIDADE E O EMPODERAMENTO

Direito 01 -

PROT.

2.2022/003
Prof. Dr. Eriston Vieira Gomes HEMIVÉRTEBRA – RELATO DE CASO Medicina 01

R$600,00

(Taxa de Publicação)

PROT.

2.2022/005

Prof.ª Esp. Gabriela Buchli

Prof.ª Esp. Juliana Santos Silva

SERVIÇO DE PSICOLOGIA EM CLÍNICA-ESCOLA: ANÁLISE DE QUEIXA

CLÍNICA E INDICADORES SOCIODEMOGRÁFICO E NÚMEROS DE

ATENDIMENTOS

Psicologia * -

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2022/2022

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2.2022/006

Prof.ª Esp. Gabriela Buchli

Prof.ª Esp. Juliana Santos Silva

LEVANTAMENTO DE PERSONALIDADE EM PRESOS CONDENADOS POR

CRIME DE HOMICÍDIO EM UMA UNIDADE PRISIONAL NO ESTADO DE

GOIÁS

Psicologia 01

R$465,00

(Testes psicológicos IFP,

IHS, EATA)

PROT.

2.2022/007

Prof.ª Esp. Gabriela Buchli

Prof.ª Esp. Juliana Santos Silva

DIVERSIDADE ORGANIZACIONAL DE GÊNERO: UMA ANÁLISE DO

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO DO TRABALHADOR EM EMPRESAS NA

CIDADE DE MINEIROS-GO

Psicologia  * -

PROT.

2.2022/009
Prof.ª Esp. Juliana Santos Silva

A INFLUÊNCIA DA PARENTALIDADE NA FORMAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DE CRENÇAS CENTRAIS E AS CONSEQUÊNCIAS

PARA A SAÚDE MENTAL

Psicologia * -

PROT.

2.2022/010
Prof.ª Esp. Juliana Santos Silva

ASPECTOS EMOCIONAIS E CONSEQUÊNCIAS PSICOLÓGICAS EM

GESTANTES DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19
Psicologia 01

R$384,00

(Testes de Beck)

PROT.

2.2022/011
Prof. Dr. Eriston Vieira Gomes DOENÇA DO SILICONE (ASIA): UM RELATO DE CASO Medicina *

R$600,00

(Taxa de Publicação)

PROT.

2.2022/012
Prof.ª Dra. Neire Moura de Gouveia

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO EM COMUNIDADES EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL NA COMUNIDADE QUILOMBOLA (CEDRO)

DO MUNICÍPIO DE MINEIROS GOIÁS

Medicina 01 -

PROT.

2.2022/013
Prof. Dr. Eriston Vieira Gomes REPOSIÇÃO HORMONAL MASCULINA - RELATO DE CASO Medicina *

R$550,00

(Taxa de Publicação)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2022/2022

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2.2022/014

Prof.ª Ma. Rosanea Meneses de

Souza

USO TERAPEUTICO DA CANABIDIOL COMO MONOTERAPIA EM

CRIANÇAS COM AUTISMO RELATO DE CASO
Enfermagem 01 -

PROT.

1.2022/015

Prof.ª Ma. Rosanea Meneses de

Souza

PREVALÊNCIA DE DISTÚRBIOS MENTAIS E O USO DE ANSIOLÓTICOS

POR PRIVADOS DE LIBERDADE DE UMA CIDADE DO SUDOESTE

GOIANO

Enfermagem 01 -

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

Foram aprovados 13 projetos de pesquisa, sendo 07 deles com bolsa de Iniciação Científica (01 Direito, 02 Enfermagem, 02 Medicina e 02 Psicologia).

Aos projetos com orçamento aprovado, deverão realizar a solicitação de compra via e-mail do Departamento de pesquisa (coordepesquisa@fampfaculdade.com.br) com antecedência

mínima de 05 (cinco) dias úteis para programação e organização do financeiro da FAMP Faculdade.

Mineiros, 20 de dezembro de 2021.

________________________________

Rosânea Meneses de Souza

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°004/DG/2018

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO. Telefone: 64 3661-2655 – Opção 02 e Opção 08.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br
mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br